Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra matematiky

Diplomová práce

Současné trendy výuky finanční

gramotnosti na ZŠ

Vypracoval: Bc. Šimon Heller

Vedoucí práce: RNDr. Vladimíra Petrášková, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma „Současné trendy výuky finanční

gramotnosti na ZŠ“ vypracoval samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených

v seznamu citovaných zdrojů.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 11/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách

Datum: ………………… Podpis studenta: ………………….

Poděkování

Mé poděkování patří RNDr. Vladimíře Petráškové, Ph.D. za vedení, trpělivost a

odborné rady při zpracovávání této diplomové práce.

Anotace

Výstupem diplomové práce je učební materiál pro výuku finanční gramotnosti na 2.

stupni ZŠ. Obsah učebního materiálu je v souladu se standardy finanční gramotnosti, které

byly vymezeny v dokumentu „Systém budování finanční gramotnosti na základních a

středních školách“ a jež jsou implementovány do RVP pro ZŠ. Učební materiály se skládají

z teoretického základu, souboru příkladů k procvičení a návrhu vhodné výukové metody.
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Anotation

The output of this diploma thesis is a teaching material for financial literacy classes at

lower secondary schools. The content of the material is consistent with financial literacy

standards defined in "Current trends in teaching financial literacy for elementary school 2nd

stage". These standards are also implemented in the Framework Educational Program. The

material consists of a theoretical background, set of problems and a suggestion of teaching

methods.
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1 Úvod

Finanční gramotnost je v naší společnosti stále více skloňované téma. Téměř denně se

v médiích dočítáme zprávy o vysokých počtech exekucí, počtu lidí na hranici chudoby nebo

výši průměrné dlužné částky na domácnost. Tato fakta nepochybně souvisí se skutečností, že

se řada lidí potýká s elementárními neznalostmi v oblasti finanční sféry.

V roce 2007 byl Ministerstvem financí ČR, Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy ČR a Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR vypracován dokument „Systém

budování finanční gramotnosti na základních a středních školách“ a v tomto dokumentu byly

vymezeny Standardy finanční gramotnosti, které byly posléze implementovány do Rámcově

vzdělávacích programů a posléze do Školních vzdělávacích programů. Cílem bylo zlepšit

úroveň kompetencí finanční gramotnosti žáků na základních i středních školách a vychovávat

vzdělané občany v oblasti finanční gramotnosti.

V první části se diplomová práce věnuje definici pojmu finanční gramotnost a ukotvení

ve Standardech finanční gramotnosti a v Rámcově vzdělávacím programu pro základní školy.

V druhé části jsou pak detailně rozebrány a vysvětleny jednotlivé okruhy Standardů

finanční gramotnosti (peníze, hospodaření domácnosti a finanční produkty) a k nim

vypracované řešené příklady. Výsledkem je tak vypracování učebního materiálu.

Ve třetí části diplomové práce jsou navrženy některé vhodné metody výuky a k nim

vypracované řešené příklady.

V poslední části jsou využity řešené příklady k vypracování slovníčku pojmů, které

souvisejí s finanční gramotností.
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2 Finanční gramotnost
2.1 Vymezení pojmu

Vymezení finanční gramotnosti komplikuje skutečnost, že tento pojem není ve světě

ukotven. Ve Spojených státech Amerických je používán pojem financial literacy (přeloženo

do češtiny finanční gramotnost), ve Velké Británii financial capability (přeloženo do češtiny

finanční kvalifikace) a v některých zemích je používán pojem financial education (přeloženo

do češtiny finanční vzdělání). (Dvořáková, Smrčka a kol., 2011)

O finanční gramotnosti tak můžeme nejčastěji mluvit jako o souhrnu kompetencí,

které jsou uplatňovány v běžném životě a které jsou nezbytné pro aktivní a zodpovědnou

účast na finančním trhu. (Finanční gramotnost ve výuce, Národní ústav pro vzdělávání, 2011)

Vzhledem k tomu, že na finančním trhu se pohybuje každý občan, neboť součástí

finančního trhu je například i obchod, kde každodenně nakupujeme, má finanční gramotnost

naprosto zásadní pozici ve vzdělávacím systému. Změny hospodářské politiky v České

republice po roce 1989, kdy došlo v rámci přechodu na tržní hospodářství k významnému

rozvoji na trhu s finančními službami, tuto důležitost umocnily.

Jak ukazuje zkušenost, kdy každý 650. občan v České republice žádá o osobní

bankrot, je právě pozice finančního vzdělání nesmírně důležitá. To má totiž zásadní roli

v prevenci proti předlužení a směřuje občany k zajištěnému stáří. (Finanční gramotnost ve

výuce, Národní ústav pro vzdělávání, 2011)

Přesnou definicí nejčastěji používanou v České republice, na které se shodli zástupci

Ministerstva financí ČR, Ministerstva průmyslu a obchodu ČR a Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy ČR je:

„Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a

aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se

orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný

rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se životní

situace.“ (Národní strategie finančního vzdělávání, 2010)

Dalších definic finanční gramotnosti bychom v literatuře našli nespočet. Zmíníme zde

alespoň definici Remundy, který definuje finanční gramotnost koncepčně a funkčně zvlášť.
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Koncepčně podle něj finanční gramotnost znamená osobní odpovědnost za hospodaření

s penězi. Funkční definicí pak označují schopnost číst, analyzovat, řídit a komunikovat o

osobních finančních podmínkách, které ovlivňují hmotnou životní úroveň. Tato funkční

definice pak slouží k hodnocení a porovnávání samotné finanční gramotnosti. (Remund,

2010)

Poslední definici finanční gramotnosti, kterou zde zmíníme je od Louwa. Ten ji

definuje jako schopnost získat a rozumět informacím, které se týkají peněz. Jedná se o velmi

obecnou definici, která ale vystihuje podstatu finanční gramotnosti, tedy schopnosti nakládat

s financemi a tudíž schopnost porozumět informacím, které se jich týkají. (Louw, 2009)

S pojmem finanční gramotnost jsou spojeny i pojmy jako ekonomická, numerická,

informační a právní gramotnost. Ekonomická gramotnost je finanční nadřazená a obsahuje

navíc například i orientaci na pracovním trhu a s tím spojené aspekty. Numerickou

gramotností pak ve spojení s finanční gramotností máme na mysli především využití

matematických operací. Informační a právní gramotnost je pak důležitá v orientaci v právním

systému a ve schopnosti vyhledávat a hodnotit dostupné informace. (Finanční gramotnost ve

výuce, Národní ústav pro vzdělávání, 2011).

Je tak zjevné, že finanční gramotnost není uzavřenou disciplínou, ale naopak

otevřenou a propojenou s ostatními multidisciplinárními vztahy.

Průzkumů a šetření týkající se znalostí a dovedností českých žáků ve finanční

gramotnosti proběhlo několik. Za nejvýznamnější lze v posledních letech považovat

mezinárodní šetření PISA 2012. V tom čeští žáci základních škol, konkrétně devátých tříd,

obsadili šesté místo z hodnocených 18 zemí. Tento výsledek nelze nepochybně považovat za

extrémně špatný, ale ani za vítězství. Nepochybně dává významný prostor ke zlepšení.

(Zpráva z šetření PISA 2012: Finanční gramotnost patnáctiletých žáku)1

Klíč pro zlepšení znalostí a dovedností žáků respektive celé naší společnosti ve

finanční gramotnosti je podle Kiyosakiho obecně známý fakt, inteligence spotřebitelů. Při

prohlubování znalostí a zvyšování této inteligence logicky žák respektive občan lépe řeší

finanční situace. (Kiyosakiho, 2008)

1 http://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA/Narodni-zpravy/Ceska-skolni-


[…]


žáků žádoucí není. Další velmi oblíbenou deskovou hrou je „Kamionem po Evropě“, kdy

hráči přepravují za účelem zisku zboží po Evropě.

Naopak hlavní výhodou počítačových her podporující finanční vzdělávání je skutečnost,

že drtivá většina základních škol dnes disponuje počítačovými učebnami, které se pro hraní

těchto her dají využít. Stejně tak je relativní výhodou nízká pořizovací cena, protože řada her

je bezplatně dostupná nebo se dá zdarma pořídit v demo verzi. Příkladem takových her, které

jsou dostupné zdarma, jsou například Apple cup, Economia, Inflation Island, MoneyMánie,

Spoříkov (online verze), Peníze kolem nás (demo verze) nebo Moje famílie (demo verze).

(Hesová, 2013)
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7 Závěr

V diplomové práci byla na základě teoretických východisek vytvořena sbírka řešených

příkladů pro výuku finanční gramotnosti a navrženy některého vhodné výukové metody.

Sbírka řešených příkladů publikovaná v kapitole 3 (Peníze), kapitole 4 (Hospodaření

domácnosti) a kapitole 5 (Finanční produkty) vychází ze Standardů finanční gramotnosti a

žák by po prostudování teoretické části a řešených příkladů měl být schopen nakládat

s penězi, pochopit tvorbu ceny a inflace, umět pracovat s rozpočtem, znát základní práva

spotřebitelů, znát služby bank a produkty finančního trhu, pracovat s úročením a chápat

význam pojištění.

V kapitole 6 (Výukové metody) jsou navrženy některé vhodné výukové metody,

konkrétně projektová výuka, metoda řešení problému a didaktické hry. Na základě

teoretických východisek jsou navrženy konkrétní příklady výukových metod včetně návrhu

realizace.

Řešené příklady jsou vytvářeny tak, aby žáka motivovali si informace vyhledávat a

používat moderní komunikační technologie.

Závěrem je vytvořen slovníček pojmů souvisejících s finanční gramotností, který vychází

z vypracované sbírky řešených příkladů
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8 Slovníček pojmů

Tabulka č. 23

Akontace Přímá platba, splátka předem

Anuita Pravidelná splátka skládající se z úroku a úmoru

Běžný účet Bankovní účet pro hotovostní a bezhotovostní operace

Daň z úroku Část úroku, která je odvedena státu, u nás 15%

Debetní karta Platební karta spojena s běžným účtem

Dluh Předmět plnění mezi věřitelem a dlužníkem

Dlužník Oprávněná osoba plnit závazky vůči věřiteli

DPH Daň z přidané hodnoty, odvod části z hodnoty obchodu

formou daně

Důchod Pravidelná platba oprávněné osobě (např. starobní důchod)

Jednoduché úročení Na konci každého úrokového období se počítá úrok

z počátečního kapitálu

Inflace Nárůst všeobecné cenové hladiny zboží neboli snížení

kupní síly peněz

Investice Volné prostředky použity pro potenciální zisk v budoucnu

Kontokorent Možnost čerpání do mínusu na běžném účtu

Kreditní karta Platební karta využívající nákup na úvěr

Leasing Úvěr, kdy v průběhu splácení jsme pouze pronajímatelem

Minimální mzda Nejmenší možná výše mzdy

Mzda Smluvní odměna za práci v jiné než státní organizaci

Nabídka Objem výstupu výroby, které chce vyrábějící prodat,

ochota prodávat

Náklady Cena potřebná k zajištění výroby zboží, součást výsledné

ceny zboží

Nemocenské

pojištění

Součást sociálního pojištění, pojištění krátkodobých

následků v případě nemoci

Nemovitost Pozemek nebo stavba spojená se zemí pevným základem

Peníze Všeobecně přijímaný prostředek směny – platidlo

Plat Odměna za práci v zaměstnaneckém poměru
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Platba Úmyslné převedení bohatství jedné strany na stranu druhou

Pojištění Platba za poskytování pojistných služeb

Poptávka Ochota nakupovat určité zboží za určitou cenu

Potřeba Vše, co člověk potřebuje k zajištění své existence

Povinné ručení Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla

Práva spotřebitele Rámec ochrany spotřebitelů ukotven v zákoně

RPSN Roční procení sazba nákladů, zahrnuje všechny poplatky

Rozpočet Seznam veškerých plánovaných příjmů a výdajů

Složené úročení Na konci každého úrokového období se přičítá úrok a celá

částka se dále úročí dohromady

Splátkový prodej Úvěr přímo u prodejce

Spořicí účet Účet určen k ukládání volných prostředků

Spotřeba Uspokojování svých potřeb

Spotřebitelský úvěr Úvěr k financování nepodnikatelských potřeb

Sociální pojištění Skládá se z důchodového a nemocenského pojištění a

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

Stavební spoření Spoření se státní podporou a možností úvěru

Termínovaný vklad Vklad na vymezenou dobu, využívaný ke zúročení vkladu

Úmor Část anuity určená na splátku dluhu

Úrok Část anuity určená jako odměna za půjčení peněz věřiteli

Úrok po zdanění Čistý výnos, úrok snížen o daň z úroku

Úroková sazba Procentuální zvýšení půjčené částky za daný časový úsek

Úrokové období Období mezi dvěma úročeními

Úspora Volné prostředky, které jsou uloženy jako rezerva

Úvěr Zapůjčení zboží nebo financí věřitele dlužníkovi

Výnosy Částka, kterou prodávající získal ze všech svých prodejů

Věřitel Oprávněná osoba požadovat plnění po dlužníkovi

Zdravotní pojištění Odvod části mzdy, ze kterého je hrazena zdravotní péče

Zisk Rozdíl mezi výnosy a náklady

Životní úroveň Vyjadřuje stupeň naplňování osobních potřeb

Zdroj: Vlastní
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