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 Posudek diplomové práce

Současné trendy ve výuce finanční gramotnosti na ZŠ

Cílem diplomové práce bylo připravit učební materiály pro výuku finanční gramotnosti na

2. stupni ZŠ, jejichž obsah by byl v souladu se standardy finanční gramotnosti, které byly

vymezeny v dokumentu "Systém budování finanční gramotnosti na základních a středních

školách" a implementovány do RVP pro ZŠ v lednu 2013.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodní kapitole je jednak vymezen pojem „finanční

gramotnost“, jednak jsou uvedeny standardy finanční gramotnosti pro 2. stupeň ZŠ a jejich

konkrétní implementace do RVP pro ZŠ. Poté následují kapitoly Peníze, Hospodaření

domácnosti a Finanční produkty. Každá z těchto kapitol má stejnou strukturu: teoretický základ

a řešené příklady. V teoretickém základu je stručně shrnuta teorie týkající se dané problematiky,

která je pak využita při řešení příkladů. Uvedené příklady byly vytvořeny autorem práce.

Závěrečná kapitola je věnována výukovým metodám, které autor práce považuje za vhodné při

pěstování finanční gramotnosti žáků. Zaměřuje se na projektovou výuku, metodu řešení

problémů a didaktické hry. Vedle stručného teoretického základu, který představuje vybrané

výukové metody, jsou uvedeny příklady jejich užití (Podnikáme, Rodinný rozpočet, Dostihy a

sázky). Výhrady mám k uvedení deskové hry Dostihy a sázky (výuková metoda didaktické

hry). Na trhu existují již nové deskové hry, které jsou přímo cíleny na pěstování finanční

gramotnosti a které autor práce nezmínil (např. Finanční svoboda).

Práce je napsaná přehledně a srozumitelně.

K páci mám několik připomínek:

 V práci je několik gramatických chyb (např. str. 694.ř – má být „motivovaly“)

 Matematický text by bylo vhodné psát v jiném režimu.

 Některé citované práce nejsou v seznamu literatury (např. str. 5311.ř)

Celkové hodnocení práce:

Stanovené cíle práce - splněny.

Metodika práce – přehledná, srozumitelná.

Úroveň jazykového projevu - pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům

na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná.

Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel - zdroje v přiměřeném

množství jsou vhodně zvoleny a většinou správně citovány; práce má náležitou

úpravu a respektuje příslušné normy.

Přínos výsledků bakalářské práce – výsledky práce mohou sloužit jako učební

pomůcka pro žáky 7. tříd, resp. 9. tříd.

Otázka ke státnici

Jaký faktor měl vliv na dobré hodnocení žáků devátých tříd ČR v oblasti finanční gramotnosti

v mezinárodním šetření PISA 2012?

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: dobře

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 16. 8. 2016

Stupeň

klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl